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Samtidig med at jeg tændte for min computer, lyttede jeg med et halvt øre til et 
program om minedrift, og hørte benævnelsen ”low scale mining” - intervieweren 
spurgte ind til, hvad det var og fik forklaringen: ”tre mænd med en trillebør”.
Måske skal der 3 mænd med en trillebør i gang
 i Rugmarken i Lgk. er kun 2 grunde, ud af sytten er solgt, to som er placeret med åen 
som nabo!
Kommuneplanen 2009-2021 blev sendt i høring i uge 27. Der var mange fine 
intentioner, det rigtige sprogbrug. Glenny forfattede vores svar. Der blev i planen 
slået meget på borgernes sundhed. I den forbindelse slog vi et slag for vore markveje, 
de eksisterer allerede, kan bruges af fodfolket, børn og cyklister etc. Vi opfordrede 
kommunen til at nedsætte et bygningsforbedrengsudvalg, der kan varetage 
kommunalsbestyrelsens opgaver efter kapitel 4 i Byfornyelsensloven. Udvalget   vil 
også kunne gøre bygningskulturen mere synlig og vedkommende Desuden havde vi 
bemærkninger vedrørende de manglende lokalplaner – og manglen på håndhævelse 
af de eksisterende. I lokalplanen vedrørende midtbyen kræves der vinduer med kitfals 
– det findes ikke i  vinduerne på det nyrenoverede Centralhotel – dog skal det siges, 
at det har pyntet gevaldigt.
Forhåbentlig forbliver det frie udsyn – pølse pavillonen lukkede for få dage siden, 
Tulip har stadepladsen men selve pavillonen er privatejet (det var ejeren, der søgte 
byggetilladelse).
Det første syn man møder, når man kommer til byen via Dravedvej er det nye 
plejehjem. Vi synes stadig ikke, dette hvide byggeri med dets sorte tegltag passer ind 
i omgivelserne. Jeg erindrer, at lokalplanen for Sølstedgårdparken gjorde et nummer 
ud af, at qua byggestil og materialevalg, ville dette byggeri passe ind i omgivelserne 
– men byrådet har vel ønsket at være innovativ!     
Refugiebyggeriet er godt i gang – foregår ” bag lukkede mure” - men vi 
forventer/regner da bestemt med, at de bemærkninger, vi i sin tid fremkom med på 
forvaltningen bliver håndhævet!
Tønder Kommune fik del i Indsatspuljen, (staten betaler 75 %). I september måned 
sidste år havde kommunen modtaget 90 ansøgninger, 66 omhandlede nedrivninger, 
25 om forbedringer. Selv om vi meget nøje har fulgt med i dagspressen, er det et 
forsvindende lille antal, vi derigennem er blevet bekendt med. Faren er jo, at et 
bevaringsværdigt hus, på grund af misligholdelse, får en nedrivningstilladelse – 
måske kommer der så en attraktiv byggegrund, i stedet for en istandsat, 
kulturbevarende, ejendom. I Tved ejede kommunen en køn lille ejendom med et 
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yderst velbevaret indre – og bevilgede sig selv nedrivning!
Nedrevet – tja – den helt unikke, gamle dør, indtil ventesalen i den gamle 
rutebilstation lader stadig vente på sig. Kommunen påberåber sig, at de kun har lejet 
ventesalen af Løgumkloster Andelsboligforening, andelsboligforeningen på sin side 
hævder, at det er kommunen, der har fjernet døren og sat brædderne op.

Mens vi var i gang med at planægge vores ekskursion til Tørning Mølle og 
Christiansdal Vandkraft, blev vi opmærksomme på, at Lokalhistorisk Forening for 
Løgumkloster var kommet os i forkøbet – vi ”sprang på toget” og havde en god tur – 
efterfølgende med tanker om, at det nok slet ikke var så dårlig en idé, at små 
foreninger ”gjorde brug af hinanden”.
Vi bevilgede os selv en lille udflugt: Helle Keldsen viste os rundt på den 
nyrestaurerede Præstehøjskole , et arbejde, som bygherre og håndværker kan være 
stolte af. 
I september deltog Birthe og jeg i formandsmødet i Horsens, hvor emnerne bl.a. var: 
hvordan holder vi liv i foreningerne, hvordan samarbejder vi med kommunerne etc.
I november deltog jeg i en temadag arrangeret af Museum Sønderjylland og 
Kulturmiljørådet på Sønderborg Slot om bygningsbevaringen i de fire sønderjyske 
kommuner: Haderslev, Aabenraa, Tønder og Sønderborg. Vi var ca. 50 deltagere 
bestående af politikere og embedsmænd og medlemmer af de lokale 
bevaringsforeninger.
Haderslev kommune havde fra 2006 til 2008 haft status som ”kulturarvs kommune” 
af indlægget fremgik det tydeligt, at dette havde højnet bevidstheden om kulturarven i 
alle kommunens afdelinger.
Peter Hee redegjorde for ”Bygningskultur 2015”, hvor Kulturarvsstyrelsen i 
samarbejde med Realdania stiller 7 eksperter til rådighed og tilbyder at besøge alle 
danske kommuner og her både gennemgå de fredede og bevaringsværdige bygninger, 
samt hjælpe kommunerne med bedre og nye redskaber til arbejdet med kulturarven.
75 kommuner er tilmeldt, herunder Tønder. Kulturarvens Styrelsen er blevet bedt om 
at sagsbehandle de 4 sønderjyske kommuner under ét for at få en synergi effekt.

Vagn deltog i årsmødet, som blev afholdt på Bornholm  Her blev energiforsyningen 
og vindmølle problematikken berørt – store landmøller kontra havmøller, deres 
placering i landskabet etc. I den forbindelse indbyder Landsforeningen til et 
inspirationsmøde om vindmøller, lørdag den 26. marts fra klokken 10-15 i Sankt 
Knudssalen, Klosterbakken2, 5000 Odense C (21. marts)

Årsmødet finder i år sted  den 13-15. maj på herregården Nr. Vosborg, som er blevet 
restaureret ved hjælp af penge fra Realdania og nu er konferencecenter.



Af og til kunne man ønske, at politikere – og embedsmænd – havde tid/lyst til at surfe 
på nettet/Google hedder det vist – for så havde de måske ramt ind i Vejle kommunes 
hjemmeside. I Vejle har man nemlig rettet fokus på de små landsbyer. Kommunen vil 
udarbejde en plan for de mindre landsbyer(fra 400 indbyggere og ned) i kommunen 
indenfor rammerne af lokalplanen – de kalder det ”Kulturlandet” - smag engang på 
ordet ”Kulturlandet”. Kommunen laver den formelle registrering og beder samtidig 
borgerne ”tegne identiteten”, alle de bløde værdier, som ikke er registreret i nogen 
plan, det ser godt nok spændende ud.
Og sandsynligvis en god idé – nedlægges aktiviteterne i landsbyerne, så bliver det. 
lidet attraktivt at leve der, og så siver befolkningen, og vi får ikke længere aktive 
landsbyer, men mennesketomme spøgelsesbyer, og snart vil forfaldet vise sig.
Hvilken indflydelse kan landbrugets betrængte økonomi og de store brug få?
Nedlagte forretninger præger allerede bybilledet i Løgumkloster – måske skal vi prise 
os lykkelige for, at vi aldrig i stor skala blev industrialiseret – tomme forfaldne 
industribygninger er vi da sluppet for!
Indtil i går kunne man på nettet stemme på Danmarks Smukkeste Landsby – Ballum 
var med i opløbet sammen med  11 andre herunder Sønderho, som ser ud til at løbe af 
med sejren.
På falderebet vil jeg lige gøre opmærksom på postloven pr. 1. april om postkassernes 
placering. som træder i kraft pr. 1. januar 2012. Alle skal have postkasse i skel. 
Byhuse med facade mod fortov eller torv, kan beholde deres brevsprække, hvis den 
sidder i en højde af mindst 100cm og ikke højere end 120cm. Det kan betyde uheldig 
omrokering af brevsprækker i gamle døre. (fredede bygninger undtaget) 
Landsforeningen er ved at undersøge problematikken og vil evt. henvende sig til 
ministeren og vil derfor gerne høre om evt. problemer.
Vores hjemmeside er blevet udbygget med Formandens Klumme – jeg vil bestræbe 
mig på i nærmeste fremtid at blive klummeskriver!

  


